


10 let od pádu Lehman Brothers 

Richard Siuda 
ředitel prodeje Conseq Investment Management, a.s. 



15. 9. 2008 

Lehman Brothers, 4. největší investiční banka na Wall Street s historií od 
roku 1850, žádá o ochranu před věřiteli (bankrotuje). 

 

Na rozdíl od řady jiných institucí, které se dočkaly pomoci od státu (AIG, 
Merill Lynch, Bear Stearns...), Lehman Brothers se stala exemplárním 
případem trestu pro „chamtivé bankéře“. 

HN 20.9.2018: „Šéfové bank příliš riskovali, prodělali miliardy a jejich chyby zaplatili 
daňoví poplatníci.“ 

 

Trhy zachvátila panika, nastala krize likvidity. 



Následky krize 



Příčiny krize 

Rozmach sub-prime hypoték. 

 

Vytváření bubliny na realitním trhu. 

 

Balíčkování rizikových hypoték s jinými úvěry a prodej těchto balíčků do 
světa pod nejvyšším ratingem – globální nákaza finančního systému. 

 



US úrokové sazby 2000 - 2008 



Následky krize 

Výprodeje rizikových aktiv - S&P 500 odepsal od léta 2007 do léta 2008 
cca 13 %, následoval strmý pád do března 2009 o 36 %. 

 

Vlna krize se přelévá i do Evropy – krachuje Island, panují obavy o stabilitu 
evropských bank. 

 

Krize odhaluje problémy některých evropských států (PIGS). 

 

Problémy na finančních trzích se přelévají do reálné ekonomiky – pokles 
produktu, nárůst nezaměstnanosti, obavy o opakování scénáře 30. let. 

 



Následky krize 

Monetární expanze, kam se podíváš. 

 

Enormní nárůst regulace – v US dočasně pro ty, kteří čerpali státní 
podporu, v Evropě plošně a čím dál tím víc. 

 

Krátké období slávy zlata. 

 

Zrod kryptoměn. 



Vývoj ceny zlata (1998 - 2018) 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

18.09.1998 18.09.2000 18.09.2002 18.09.2004 18.09.2006 18.09.2008 18.09.2010 18.09.2012 18.09.2014 18.09.2016 18.09.2018

Zlato Zlato v CZK



Vývoj ceny bitcoinu (2010 - 2018) 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

19.07.2010 19.07.2011 19.07.2012 19.07.2013 19.07.2014 19.07.2015 19.07.2016 19.07.2017 19.07.2018

Bitcoin Bitcoin v CZK



Vývoj ceny bitcoinu (2010 - 2018) 

0

1

10

100

1 000

10 000

100 000

1 000 000

0

0

1

10

100

1 000

10 000

100 000

19.07.2010 19.07.2011 19.07.2012 19.07.2013 19.07.2014 19.07.2015 19.07.2016 19.07.2017 19.07.2018

Bitcoin Bitcoin v CZK



Vývoj ceny bitcoinu 



Srovnání s dřívějšími krizemi 

Rok Trvání poklesu (let) Pokles celkem Trvání cesty              
zpět (let) 

Výkonnost  
5 let 

Výkonnost 
10 let 

Výkonnost        
10 let p.a. 

1973 1,56 -45,7% 4,98 -20,7% 22,5% 2,0% 

1980 1,72 -28,2% 0,56 46,7% 181,6% 10,9% 

1987 0,16 -23,7% 1,19 -0,1% 89,2% 6,6% 

1990 0,73 -25,9% 2,66 8,0% 142,2% 9,2% 

2000 2,54 -50,5% 3,43 -14,9% 11,8% 1,1% 

2007 1,36 -58,6% 4,96 -20,9% 23,6% 2,1% 

Měřeno v USD na globálním akciovém indexu MSCI World 



0

1

10

100

1 000

10 000

1927 1937 1947 1957 1967 1977 1987 1997 2007 2017

  

- 46 % 
KOLAPS  BRETTON-

WOODSKÉHO MĚNOVÉHO 

SYSTÉMU; 

PRVNÍ ROPNÁ KRIZE  (1973) 

  - 86 % 
VELKÁ HOSPODÁŘSKÁ 

KRIZE (1929 - 1932) 

- 54 % HOSPODÁŘSKÁ KRIZE (1937-1938) 

- 41 % 
2. SVĚTOVÁ VÁLKA (1939 - 1942) 

- 32 % 
ZHROUCENÍ 

KURZŮ AKCIÍ 

(1987) 

- 55 %(9. 3. 09) 

HYPOTEČNÍ KRIZE 

(2007-2008) 

- 47 % 
SPLASKNUTÍ CENOVÉ 

BUBLINY 

TECHNOLOGICKÝCH 

AKCIÍ, STRACH 

Z MEZINÁRODNÍHO 

TERORIZMU, ÚČETNÍ 

SKANDÁLY 

(2000-2002)  

Vývoj akciového indexu S&P 500 (1928 - 2018) 



Jak jsme na tom dnes? 

Postupná normalizace monetárních politik. 
Trápení se na dluhopisech. 

 

Akcie dnes již rozhodně ne levné, dlouhý býčí trh. 
Obavy o další vývoj na akciích. 

 

Hledání výnosu – nárůst popularity alternativních aktiv (už ne komodity, 
dnes spíš reality a další aktiva). 

 

V ČR doutnající problém malých (nebo i větších) emisí dluhopisů. 



Srovnání top 10 tržní kapitalizace 

30.06.2007 30.06.2018

Pořadí Společnost USD Pořadí Společnost USD

1 Exxon Mobil 472 519 1 Apple Inc. 909 840

2 General Electric 393 831 2 Amazon.com 824 790

3 Microsoft 281 934 3 Alphabet Inc. 774 840

4 Royal Dutch Shell 266 141 4 Microsoft 757 640

5 AT&T 255 871 5 Facebook 562 480

6 Citigroup 253 703 6 Tencent 478 580

7 Gazprom 245 757 7 Alibaba Group 476 040

8 BP 231 491 8 Berkshire Hathaway 463 980

9 Toyota Motor Corporation 228 009 9 JPMorgan Chase 354 780

10 Bank of America 216 963 10 ExxonMobil 350 270



Díky za pozornost 

Richard Siuda 
ředitel prodeje Conseq Investment Management, a.s. 


